
 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN GORJ 
Școala Gimnazială Săulești 

Comuna Săulești, strada Comunală, nr. 147, județul Gorj 
Tel/Fax: 0253472241; E-mail: scgeneralasaulesti@yahoo.com 

 

1 
 

 
Hotărârea nr. 13 din 30.04.2025 

 
 Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Săulești, întrunit în ședință 
în data de 30.04.2025, 
 
 În temeiul: 

- Ordinului nr. 600/2018 al Secretariatului General al Guvernului pentru 
aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului M.E. nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de 
organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 
preuniversitar; 

 
Având în vedere prevederile: 
- Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Ordinului M.E. nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului - cadru de 

organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 
- Ordinului M.E. nr. 6595/2024 privind aprobarea Metodologiei de 

organizare și desfășurare a evaluărilor naționale de la finalul claselor a II-a, a IV-a 
și a VI-a în anul școlar 2024 - 2025; 

- H.G. nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor 
didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului M.E. nr. 6479/2024 privind organizarea și desfășurarea Evaluării 
Naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a, în anul școlar 2024 - 2025; 

- Ordinului M.E. nr. 4018/2024 privind aprobarea Metodologiei - cadru de 
înscriere a copiilor în unităţi de învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică 
cu grupe de nivel preşcolar şi/sau antepreşcolar şi în servicii de educaţie timpurie 
complementare; 

- Ordinului M.E.C. nr. 3436/2025 privind aprobarea Calendarului înscrierii 
copiilor antepreșcolari și preșcolari în anul școlar 2025 - 2026 în unități de 
învățământ preuniversitar cu personalitate juridică cu grupe de nivel preșcolar 
și/sau antepreșcolar și în servicii de educație timpurie complementare; 

mailto:%20scgeneralasaulesti@yahoo.com


 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN GORJ 
Școala Gimnazială Săulești 

Comuna Săulești, strada Comunală, nr. 147, județul Gorj 
Tel/Fax: 0253472241; E-mail: scgeneralasaulesti@yahoo.com 

 

2 
 

- Ordinului M.E. nr. 6480/2024 privind organizarea și desfășurarea admiterii 
în învățământul liceal pentru anul școlar 2025 - 2026; 

- Ordinului M.E. nr. 7426/2024 privind organizarea, desfășurarea și 
calendarul admiterii în învățământul profesional și învățământul dual pentru 
calificări profesionale de nivel 3 și 4, conform Cadrului național al calificărilor, 
pentru anul școlar 2025 - 2026; 

- Legii nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
Hotărăște: 

 
 Art. 1. Se aprobă Comisia de organizare și de administrare a Evaluărilor 
Naționale la finalul claselor a II-a, a IV-a și a VI-a, în anul școlar 2024 - 2025, de 
la Școala Gimnazială Săulești. 

Art. 2. Se aprobă decontarea navetei cadrelor didactice și a personalului 
didactic auxiliar pe luna aprilie 2025. 

Art. 3. Se aprobă, la nivelul Școlii Gimnaziale Săulești, profesorii evaluatori 
din cadrul Evaluării Județene pentru elevii clasei a VIII-a la disciplinele limba și 
literatura română și matematică. 

Art. 4. Se aprobă, la nivelul unității de învățământ, Comisia de înscriere și 
distribuire a copiilor în învățământul preșcolar pentru anul școlar 2025 - 2026. 

Art. 5. Se aprobă, la nivelul unității de învățământ, Comisia de înscriere a 
absolvenților clasei a VIII-a în vederea admiterii în învățământul liceal/profesional 
de stat pentru anul școlar 2025 - 2026. 

Art. 6. Se aprobă suplinirea concediului medical al doamnei Scrieciu 
Loredana de către cadrele didactice din unitate.  

 
 
 

        Președinte C.A.,                                                                    Întocmit, 
   Director,                                                                       Secretar C.A.,                             

Prof. Mazilu Petre Adelin                                            Prof. pentru educație timpurie    
                                                                                               Scrieciu Loredana                           

 

mailto:%20scgeneralasaulesti@yahoo.com

